
Ⅵ　水　産　業



組　    織  　  別 動　　　　　　力　　　　　　船

計

1

1
漁業地区

ｔ

年 　別

3

ｔ

合　　　計

922 908 6 2 5  - 1  -   - 374 298 24 

848 836 6 2 3  - 1  -   - 322 258 21 

0 0 0 0 0  - 0  -   - 0 0 0 

－

 釜石東部

397 394 - 1 2 - -  -   - 132 117 2 

382 379 - 1 2 - -  -   - 120 107 2 

370 367 - 1 2 - -  -   - 119 106 2 

－

－

 釜　　石

90 84 5    - 1    - -  -   - 80 53 4 

84 79 5    -    -    - -  -   - 76 51 4 

77 72 5    -    -    - -  -   - 68 46 3 

－

－

 平　　田

204 200 1    - 2 - 1  -   - 103 94 3 

199 196 1    - 1    - 1  -   - 99 91 3 

177 174 1    - 1    - 1  -   - 79 71 3 

－

－

 唐　　丹

231 230    - 1    - - -  -   - 59 34 15 

231 230    - 1    -    - -  -   - 59 34 15 

224 223    - 1    -    - -  -   - 56 35 13 

－

－

資料：岩手農林水産統計年報

49  階層別、組織別経営体数
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学
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試
　
験
　
場  

   
 
  
  

か
　
ら

未
　
満

平成16年

17年

18年

19年 ～　平成19年より調査項目変更により該当数値無（以下同様）　～

20年

（鵜住居）16年

17年

18年

19年

20年

(釜石市内陸含む)16年

17年

18年

19年

20年

（白浜浦含む）16年

17年

18年

19年

20年

16年

17年

18年

19年

20年



動　　　　　　力　　　　　　船

3 5 10 20 30 50 100 200 500

1000

ｔ

5 10 20 30 50 100 200 500 1000

ｔ ｔ ｔ ｔ ｔ ｔ ｔ ｔ ｔ

24 13 9 2 2 2 8 5  - 27 205 291 12 

19 10 8 2 2 2 6 2  - 29 203 274 12 

0 0 0 0 0 0 0 0  - 0 0 0 0 

－

－ －

4 6 3 3 4 - 13 64 174 7 

3 5 3 3 4 - 14 67 167 7 

3 5 3 3 2 - 15 65 159 7 

－ －

－ －

13 3 2 2 1 2 2 8 

12 3 1 2 1 2 1 7 

10 3 1 2 1 2 1 8 

－ －

－ －

5     -     -     -     -     -     - 1     -     - 2 - - 14 30 51 4 

4     -     -     -     -     -     - 1     -     - 1 - - 14 31 50 4 

4     -     -     -     -     -     - 1     -     - 1 - - 14 30 49 4 

－ －

－ －

2 4 4 1 1 - 103 66 1 

2 4 4 1 1 - 103 66 1 

2 2 4 1 100 66 1 

－ －

－ －
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　　- 　　- 　　- 　　-

　　- 　　- 　　- 　　-

　　- 　　- 　　- 　　-

　　- 　　- 　　- 　　- 　　- 　　- 　　-

　　- 　　- 　　- 　　- 　　- 　　- 　　-

　　- 　　- 　　- 　　- 　　- 　　- 　　-

　　- 　　- 　　- 　　- 　 - 　 - 　 - 　 - 　 -

　　- 　　- 　　- 　　- 　 - 　 - 　 - 　 - 　 -

　　- 　　- 　　- 　　- 　 - 　 - 　 - 　 - 　 -

　　- 　　- 　　- 　　- 　　- 　　- 　　- 　 -

　　- 　　- 　　- 　　- 　　- 　　- 　　- 　 -

　　- 　　- 　　- 　　- 　　- 　　- 　　- 　 - 　 - 　 -



 （１）生産量  　                                                    

年 合  計

海          面          漁          業

養 殖 業
計 遠洋漁業 沖合漁業

沿岸漁業

小  計 漁船漁業 定置漁業

31,208 22,170 X X X X X 9,038

   16 41,966 33,421 X X X X 8,519 8,545

   17 38,809 31,633 X X X X 8,664 7,176

   18 35,075 27,885 X X X X 9,507 7,190

   19 31,304 24,033 X X X X 8,953 7,271

区    　　　  分

合     　　 計 31,304 30,230

網漁業

　底引き網

- -
ｘ ｘ

 　 小型底びき網 ｘ -

  船びき網 1,408 1,278

　まき網

　　大中型まき網 - -
　　中小型まき網 - -

　刺網

　　さけ・ます流し網 - -
  　かじき等流し網 ｘ ｘ

  　その他の刺し網 89 80

　敷網

  　さんま棒受網 3,426 3,759

　定置網

  　大型定置網 8,762 8,500
 　 小型定置網 191 279

　その他の網漁業 48 33

釣漁業

　はえ縄

 　 遠洋まぐろはえ縄 ｘ ｘ

  　近海まぐろはえ縄 - -
　　沿岸まぐろはえ縄 - -
　　その他のはえ縄 15 25

　はえ縄以外の釣

　　近海いか釣 ｘ ｘ

　　沿岸いか釣 726 316
　　ひき縄釣 - -
　　その他の釣 5 3

その他

　採  貝・採　藻 101 82
　その他の漁業 655 485

資料：岩手県農林水産統計年報

50  海面漁業・養殖業

 (単位：トン)

平成15年

資料：水産課（岩手県農林水産統計年報　県平均単価から推計)

51  海面漁業（漁業種類別漁獲量）
平成19年 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 

(単位：トン)
平成19年 平成20年

　　沖合底びき網　1そうびき

  　　　　　　　　2そうびき



  （２）生産額                                                     

（単位：百万円）
年 合  計海          面          漁          業 養 殖 業

計 遠洋漁業 沖合漁業 沿岸漁業

小  計 漁船漁業 定置漁業

X X X X X X X X

   16 X X X X X X X X

   17 X X X X X X X X

   18 X X X X X X X X

   19 X X X X X X X X

資料：水産課（岩手県農林水産統計年報　県平均単価から推計）

平成15年



　（単位：ｔ）
魚　　　　　　　種

合　　　　　　計 31,304 30,230

魚類計 22,462 22,679

  くろまぐろ 138 209

　みなみまぐろ 80 34

  びんなが 313 264

  めばち 1,293 638

  きはだ 798 589

　その他のまぐろ類 - -

  まかじき 36 33

  めかじき 137 81

  くろかじき類 76 58

  その他のかじき類 11 16

  かつお 3 4

　そうだがつお類 90 31

  さめ類 363 325

  さけ類 3,594 3,064

  ます類 74 2

　にしん 3 0

  まいわし 4 18

　うるめいわし 6 37

  かたくちいわし 47 46

  まあじ 57 42

　むろあじ類 0 -

  さば類 3,382 3,702

  さんま 3,447 3,759

  ぶり類 496 244

  ひらめ 9 11

  かれい類 116 85

  まだら 3,095 2,563

  すけとうだら 3,058 6,392

　ほっけ 1 6

  きちじ 38 19

  あなご類 47 13

　たい類 2 2

　さわら類 86 86

  ふぐ類 2 2

  すずき類 0 0

  いかなご 6 3

  その他の魚類 1,551 302

えび類 1 0

かに類 12 6

おきあみ類 1,408 1,278

貝類計 85 69

  あわび類 80 60

　あさり類 - 0

  ほたてがい - -

  その他の貝類 6 6

いか類計 6,597 5,677

　するめいか 6,087 5,650

  あかいか 462 1

  その他のいか類 48 26

たこ類 299 237

うに類 276 152

海産ほ乳類 145 111

その他の水産動物類 4 8

海藻類計 16 13

  こんぶ類 3 2

　その他の海藻類 13 11

資料：岩手農林水産統計年報

52  海面漁業（魚種別漁獲量）

平成19年 平成20年

(注）漁獲量はキログラムのものを四捨五入し､トンで計上したため合計と内訳が一致しない場合がある。



（１）　収穫量　

（単位：トン）

年 16 17 18 19 20 

合  計 8,545 7,176 7,190 7,271 6,944

わかめ 3,742 3,158 4,028 3,824 3,443

こんぶ 1,625 1,644 1,062 1,150 1,346

ほたて X 1,519 1,607 1,859 1,648

か  き 611 668 369 332 378

ほ  や 343 183 120 105 121

その他 X X - 1 X

資料：岩手県農林水産統計年報

（２）　生産額

（単位：百万円）

年 16 17 18 19 20 

合  計 X X X X X

わかめ 543 458 515 497 448

こんぶ 180 169 103 151 176

ほたて X 565 493 584 518

か  き 93 140 79 60 104

ほ  や 19 13 13 13 14

その他 X X X X X

53  海面養殖業（養殖種類別）

資料：水産農林課（岩手県農林水産統計年報　県平均単価から推計)



（単位：隻、ｔ、千円）

漁 業 種 別 平  成  １９  年  度 平  成  ２０  年  度

船   　　籍 隻   数 数    量 金      額 隻   数 数    量 金      額

総　　　　　数 45,294 21,037 3,770,252 30,436 19,584 3,459,654

地元 22,393 12,178 2,336,231 16,450 10,882 2,258,962

廻来 22,901 8,859 1,434,021 13,986 8,702 1,200,692

鮭鱒延縄  　　 地元 2 1 29 9 0 74

廻来 11 ‐ 469 17 2 700

小延縄 地元 1,880 19 18,419 2,263 36 22,851

廻来 1,534 16 12,831 2,121 40 21,107

定置網 地元 1,552 7,572 1,472,334 1,992 7,270 1,627,448

廻来 651 2,671 353,998 702 1,829 461,989

機船底曳網 地元 37 387 33,138 40 484 59,876

廻来 1 13 1,427 4 45 5,449

突棒 地元 134 62 16,996 152 53 12,011

廻来 182 91 47,719 180 85 43,584

延縄 地元 65 15 6,690 31 9 3,475

廻来 243 39 17,220 157 25 8,540

流し･刺網 地元 3,387 72 50,343 2,280 40 31,982

廻来 4,729 161 119,070 3,628 149 90,293

さんま棒受 地元 58 1,201 68,948 38 854 38,895

廻来 149 3,164 182,029 165 5,108 251,150

小女子棒受 地元 91 5 4,582 58 3 2,059

廻来 86 6 6,811 92 3 3,460

いさだ網 地元 234 1,374 73,230 174 1,096 43,737

廻来 267 1,572 82,145 158 962 40,935

いか一本釣 地元 1,562 343 84,474 918 311 85,133

廻来 512 201 63,917 172 63 17,949

かつお一本釣 地元 ‐ ‐ 　‐ 0 0 0

廻来 ‐ ‐ 　‐ 2 2 397

旋網 地元 1 ‐ 24 0 0 0

廻来 1 ‐ 33 0 0 0

沖合いかつり 地元 ‐ ‐ 　‐ - - -

廻来 ‐ ‐ 　‐ - - -

搬入魚類 地元 2,762 233 120,109 2,442 348 150,005

廻来 1,261 61 48,026 1,071 49 46,314

磯建網 地元 504 40 11,341 416 23 8,936

廻来 183 10 3,682 187 8 2,857

赤いか釣 地元 344 190 31,965 11 0 22

廻来 111 67 10,718 0 0 0

かご 地元 3,550 217 125,198 2,647 171 98,382
廻来 5,758 381 229,815 3,999 302 182,685

河川 地元 107 179 42,632 96 103 24,512

廻来 ‐ ‐ 　‐ 0 0 0

その他の漁業 地元 6,123 268 175,779 2,883 81 49,564

廻来 7,222 406 254,111 1,331 30 23,283

54  海面漁業（漁業種別水揚高）

資料：水産農林課(釜石漁連地方卸売市場水揚統計)



魚　　　　種

平  成  １９　年  度 平  成  ２０　年  度

数     量 金     額 平均単価 数     量 金     額 平均単価
（㎏） （千円） （円） （㎏） （千円） （円）

合　　　　計 20,439,014 3,415,239 167 19,584,704 3,459,654 177

　秋さけ 2,932,029 1,169,798 399 3,373,913 1,440,738 427

　からふとます 125,101 23,245 186 59 72 1,225

　しろさけ 1,729 4,371 2,528 2,323 4,088 1,760

　さくらます 25,144 10,013 398 5,594 6,256 1,118

　ますのすけ 589 1,509 2,561 814 1,410 1,733

　冷釣あかいか 415 23 57

　むらさきいか 234,196 40,621 173

　するめいか 2,096,344 329,691 157 2,329,648 339,761 146

　やりいか 7,462 7,583 1,016 9,811 7,401 754

　その他いか 25,191 2,706 107 407 198 487

　さんま 4,019,439 231,037 57 5,962,132 290,044 49

　めかじき 38,991 42,774 1,097 41,857 39,070 933

　まかじき 1,394 1,261 905 5,102 2,562 502

　たこ 584,135 330,298 565 445,725 239,783 538

　ひらめ 14,946 16,464 1,102 14,300 17,368 1,215

　まつかわ 189 209 1,107

　かれい類 66,744 74,913 1,122 49,509 70,074 1,415

　黒まぐろ 4,942 11,679 2,363 4,891 12,844 2,626

　めじ 11,684 18,428 1,577 57,200 59,473 1,040

　さば 5,125,347 310,934 61 3,781,425 304,015 80

　かに 23,240 33,631 1,447 30,910 42,287 1,368

　たら 84,594 34,721 410 122,579 32,654 266

　すけそう 4,526 933 206 51,626 3,880 75

　いるか 113,188 20,852 184 90,900 14,239 157

　めぬけ 62 147 2,377 74 171 2,323

　きちじ 279 595 2,132 163 386 2,371

　あいなめ 21,466 21,148 985 22,357 20,719 927

　ぶり 1,764 1,379 782 3,503 3,754 1,072

　わらさ 143,917 39,266 273 95,951 25,108 262

　そっこ 282,687 22,473 79 62,123 7,722 124

　こうなご 11,522 11,394 989 5,183 5,518 1,065

　かつお 333 203 610 1,729 445 257

　たい 5,194 1,458 281 2,650 1,596 602

　いわし 15,153 1,322 87 20,747 563 27

　すい 58,978 43,714 741 14,858 8,300 559

　どんこ 28,563 7,226 253 30,218 7,083 234

　いさだ 2,946,150 155,375 53 2,057,820 84,671 41

　もうかさめ 7 2 257 11 8 787

　よしきりさめ 6 0 67 15 1 83

　その他さめ 4,265 270 63 3,656 278 76

　あじ 41,952 3,273 78 48,975 2,685 55

　すずき 21 24 1,122 46 65 1,432

　搬入 283,659 168,123 593 385,449 189,713 492

　その他 1,052,081 220,386 209 447,847 172,396 384

資料：釜石漁連地方卸売市場水揚統計

55  海面漁業（魚種別水揚高）



年　度　別
隻　　数

数　　量 割　　合 金　　額 割　　合

県　　　 別 （㎏） （％） （千円） （％）

平成１９年度　計 35,987 20,439,014 100 3,415,239 100 

　地　  元 18,844 11,961,153 59 2,211,032 65 

　県　  内 16,903 6,519,953 32 1,047,025 31 

福島 10 657,171 57,409 

富山 2 141,805 5,294 

宮城 83 562,032 27,584 

神奈川          - 9            - 4 

北海道 31 273,532 19,426 

秋田          -            -

青森 96 98,541 32,719 

その他 18 224,827 14,750 

平成２０年度　計 32,146 19,584,704 99 3,459,649 100 

　地　  元 17,657 10,861,248 55 2,257,452 65 

　県　  内 14,316 5,176,526 26 988,895 29 

福島 22 1,508,901 121,852 

宮城 89 930,421 37,970 

北海道 55 1,049,605 49,620 

茨城 1 17,173 18 839 6 

青森 2 2,205 872 

静岡 4 38,625 2,149 

資料：釜石漁連地方卸売市場水揚統計

56  釜石魚市場への都道府県別水揚高

県
　
　
　
外

県
　
　
　
外



                                                                 

年　度
河川採捕 市場水揚げ

鵜住居川 水海川 甲子川 片岸川 熊野川 合計 定置網 はえなわ その他 合計

21,627 26,603 93,282 27,162 168,674 1,494,518 43,232 14,065 1,551,815

11 16,126 86 25,643 32,510 11,362 85,727 1,013,018 4,813 17,827 1,035,658

12 21,311 22,594 34,560 4,678 83,143 772,804 2,947 12,153 787,904

13 13,583 78 18,955 41,959 2,802 77,377 1,135,767 1,095 1,005 1,137,867

14 10,904 11,844 38,787 2,695 64,230 1,262,554 2,113 11,355 1,276,022

15 13,408 10,076 50,381 2,630 76,495 1,097,705 204 6,432 1,104,341

16 19,043 14,007 85,891 4,955 123,896 1,313,417 1,878 13,200 1,358,495

17 28,086 19,805 46,886 4,129 98,906 1,023,517 18,824 64,972 1,107,313

18 16,373 23,708 48,443 5,103 93,627 1,051,025 1,928 14,725 1,067,678

19 12,412 - 13,015 15,697 4,187 45,311 1,005,901 505 14,093 1,020,499

資料：「岩手のさけ・ますに関する資料」  県水産振興課

                                                               

年  度 鵜住居川 甲子川 片岸川 熊野川 合    計

14,661 7,455 26,570 5,100 53,786

11 14,600 7,842 25,000 5,100 52,542

12 11,775 6,815 25,000 5,100 48,690

13 14,600 2,642 25,000 5,100 47,342

14 14,600 0 25,000 5,100 44,700

15 14,600 4,144 25,000 5,100 48,844

16 14,600 4,908 25,000 5,100 49,608

17 14,628 6,750 25,000 5,100 51,478

18 14,600 6,666 24,000 4,600 49,866

19 14,600 7,000 25,000 5,100 51,700

資料：「岩手県のさけ・ますに関する資料」 県水産振興課

57  鮭水揚げ量の推移

 (単位：尾)

平成10年度 　 　-

　 　-

　 　-

　 　-

　 　-

　　 -

　　 -

58  鮭稚魚放流数の推移

 (単位：千尾)

平成10年度



                                                                  平成２１年３月３１日現在

漁港名 種  別 管理者 漁港指定年月日 所    在    地

釜石 第３種 岩手県  S.26.10.17 1,579 1,794 釜石市浜町

小白浜 第２種 岩手県
 S.26. 7.10

1,289 1,160 

箱崎 第２種 岩手県

 S.26.11.14

1,714 1,115 釜石市箱崎町

第２種 岩手県 888 599 

唐丹 第２種 岩手県
 S.56.10.14

976 649 

両石 第２種 岩手県 1,061 921 釜石市両石町

大石 第１種 釜石市  S.26.11.14 972 385 

佐須 第１種 釜石市
 S.26.11.14

534 154 

第１種 釜石市  S.26.11.14 967 458 

平田 第１種 釜石市  S.26.11.14 1,045 716 釜石市大字平田

嬉石 第１種 釜石市  S.26.11.14 0 36 釜石市嬉石町

仮宿 第１種 釜石市
 S.27.10.21

544 103 

桑ノ浜 第１種 釜石市  S.29.10.30 607 332 

片岸 第１種 釜石市
 S.30.10.21

269 135 釜石市片岸町

室浜  第１種 釜石市
 S.26.11.14

939 261 

資料：釜石市漁港台帳

   （注）漁港種別 第１種  漁港の利用範囲が地元の漁業者が主として利用するもの。

                  第２種  漁港の利用範囲が第１種より広く、第３種に属さないもの。

                  第３種  漁港の利用範囲が全国的なもの。

         外郭施設  防波堤、防砂堤、導流堤、護岸、突堤、堤防等

         係留施設  岸壁、物揚場、船揚場等

59  漁港概要

外郭施設(m)係留施設(m)

釜石市唐丹町字小
白浜、片岸、荒川

 S.52. 3. 3 指定変更

 S.35. 2. 2 改正

 S.37.10.25 種類変更

白浜(鵜)
 S.43.12.16 種類変更

釜石市箱崎町
白浜

 S.63.11.18 改正

釜石市唐丹町
本郷　花露辺

 S.57. 2.10 種類変更

 S.38.10.16 改正

 S.43.12.16 種類変更

 S.52.12.14 改正

釜石市唐丹町
大石

釜石市大字平田
佐須

 S.35. 2. 2 改正

白浜(釜) 釜石市大字平田
尾崎白浜

釜石市箱崎町
仮宿

 S.48. 5.16 改正

釜石市箱崎町
桑ノ浜

 S.54.11.26 改正

釜石市片岸町
室浜

 S.52. 3.31 改正
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